

**Stanowisko Rodzinnego Ogrodu Działkowego „Skałka” w Starachowicach
w sprawie obywatelskiego projektu Ustawy o ROD**

Działkowcy z ROD „Skałka” w Starachowicach, po zapoznaniu się z założeniami obywatelskiego projektu Ustawy o Rodzinnych Ogrodach Działkowych pragną wyrazić słowa poparcia dla tej inicjatywy oraz zapewnić o swoim aktywnym udziale w zbieraniu podpisów pod jej poparciem.

Od dawna z niepokojem patrzyliśmy na to, co dzieło się wokół Polskiego Związku Działkowców i ogrodów. Raz po raz atakowani byliśmy przez różne środowiska, aby wreszcie przeciwnicy idei ogrodnictwa działkowego dopięli swego. Przepisy dotychczasowej Ustawy o ROD uznane zostały za niezgodne z Konstytucją RP. Już od tamtej chwili wiadomo było, że muszą powstać nowe regulacje dotyczące tej istotnej dziedziny życia i stosunków społecznych, aby prawa ponad miliona polskich obywateli nie zawisły w przysłowiowej próżni.

Z ogromną radością przyjęliśmy wiadomość, że PZD i środowisko działkowców stworzyło swój projekt Ustawy. Niewątpliwym jest, że to właśnie osoby znające temat z praktyki wiedzą najlepiej, jakie regulacje i przepisy będą się sprawdzać i okażą się skuteczne w walce o obronę praw działkowców. Po zapoznaniu się z proponowanymi w projekcie rozwiązaniami, z całym przekonaniem podpisujemy się pod jego poparciem. Jego twórcom przyświecał bowiem jasny cel, w postaci obrony rodzinnych ogrodów działkowych przed zakusami deweloperów i niektórych samorządów, z nadzieją czekających na możliwość wyrzucenia działkowców z użytkowanej przez nich ziemi i wybudowania na niej kolejnych galerii handlowych czy apartamentowców.

Zapewniamy także o pomocy dla Komitetu Inicjatywy Ustawodawczej przy zbieraniu jak największej liczby podpisów pod projektem. Musimy pokazać, jak wyraźny jest nasz głos i jak wielu ludzi wspiera nas i opowiada się za pozostaniem ogrodów w miejskich krajobrazach. Wierzmy, że razem uda nam się ochronić tę piękną ideę przed zaprzepaszczeniem!

Zarząd ROD
(w załączniku lista podpisów)

Marek Góral
Wit. Kwiecień
Krzysztof
Dariusz
Funk
Bolesław
Bolesław

2010
2010